- (2) **1101** Baraut, *DocUrgell* 1190 (Urgellia 9, p. 19): placuit animo illius, ut ipsius ecclesie adiutor et operator existeret, quatenus domum Dei supra petra firmiori fundatam turribus fortissimis premuniret, ut ab omnipotenti Deo retributionem in futuro examine pro collato seruicio inueniret.
- (3) **1131** CDipÀger 267, p. 555: alia uero medietas, scilicet xxv morabetinos, dimitto ad opera sancta Maria, ut operator illius opere sit bene pagatus.
- (4) **1132** CDipÀger 274, p. 567: de isto auere reliquid medietatem episcopo iam dicto, aliam uero medietatem, scilicet uiginti v morabetinos, dimisit ad opera sancte Marie, ut opere illius operis sit bene pagatus.
- (5) **1188** DipTortosa 429, p. 530: ipse domus cum omnibus ingressibus et egressibus suis ... et cum solis et parietibus et suprapositis et cum ianuis et fenestris et foueis et cloacis et guttis et stillicidiis et cum banchis qui intus domos istas sunt et ad eas pertinent et cum omnibus operatoribus.

2.

- (1) **[1093]** (*butlla papal d'Urbà II*) Junyent-Ordeig, *DipVic* 1601, p. 887: te igitur literis praesentibus admonemus ut huius boni operis perfectionis sedulus operator existas.
- (2) **1190** CSCreus 341, p. 341: hoc totum ... superius conuenimus uobis et uestris in nostra bone fide et operatori monasterii Sancte Crucis facere, habere et tenere et saluare et defendere ab omni persona.

#### COMENTARI:

El substantiu *operator*, d'aparició tardana i vinculat inicialment a la llengua de l'Església, prové d'*operari*, verb denominal dels substantius *opus* o *opera*, portadors

---

Borrell presidia un judici al monestir de Sant Benet de Bages i abans del 19 de març de l'any mil (doc. 283), quan es restituïren unes escriptures cremades».

de la noció del treball<sup>212</sup>. Documentat des d'època clàssica<sup>213</sup>, *operari*, verb deponent que a partir de la tardoantiguitat ja es documenta amb formes de la veu activa<sup>214</sup> —les que van tenir continuïtat en les llengües romàniques—, volia dir, en origen, ‘estar ocupat’ en qualsevol afer, ‘treballar’, i fou molt usat amb l’accepció de ‘dur a terme una cerimònia religiosa’ (acomplint, per tant, amb les obligacions envers els déus). Així, per al gramàtic i lexicògraf del segle IV Noni Marcel, *operari* tenia aquest significat<sup>215</sup>:

NON. 523, 8: *operari* est deos religiose et cum summa ueneratione sacrificiis litare.

Dins de l'àmbit de la religió, l'agent *operator* apareix als textos llatins tardans amb el sentit de ‘creador’ (del món, dels homes, etc.), ús en què pot aparèixer com a aposició de Déu<sup>216</sup> o en referència a les accions de Crist o, fins i tot, del Diable<sup>217</sup>. Tanmateix, encara que es conserven testimonis d'època medieval d'aquest sentit en diverses zones geogràfiques<sup>218</sup>, i tot i que en un dels diplomes del nostre corpus hi apareix dins d'un context religiós (vegeu el testimoni del 999, extret del text que refereix el miracle realitzat per sant Benet tot evitant la destrucció, a mans de les forces sarraïnes d'al-Mansur, del monestir de Sant Benet de Bages), en aquest període *operator* sembla deslligar-se, en bona part, d'aquest àmbit. De fet, ja en la tardoantiguitat se'l troba esporàdicament designant, sense restriccions, la persona que desenvolupa qualsevol tipus de treball, ús genèric que es troba, entre d'altres, a Pseudo-Agustí<sup>219</sup>: